
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 059/2016-CGP/SUSIPE, de 
25/01/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33061 de 
02/02/2016, referente ao Processo nº 3744/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado.

Protocolo 948351

PORTARIA Nº 174/2016-CGP/SUSIPE 
 BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 917/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3681/2015-CGP/SUSIPE, que apurou o óbito do 
paciente HAMSÉS SIQUEIRA DA SILVA, ocorrido em 31/10/2015 
no Hospital Geral Penitenciário - HGP.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar, razão 
pela qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de nexo causal entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com a morte do preso.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo 948352

PORTARIA Nº 175/2016-CGP/SUSIPE  
  BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 066/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3746/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 067/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3747/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 068/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3748/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 069/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3749/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 072/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3752/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 073/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3753/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 074/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3754/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 075/2016-CGP/SUSIPE, de 

23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3755/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 078/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3756/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 079/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3757/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 080/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3758/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 083/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3761/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 085/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3763/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 087/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3765/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 088/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3766/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 089/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3767/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 091/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3769/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 092/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3770/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 093/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3771/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 094/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário fi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3772/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 095/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3773/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 096/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3774/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 097/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3775/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 098/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3776/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 099/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3777/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 100/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3778/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 101/2016-CGP/SUSIPE, de 
25/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3779/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 102/2016-CGP/SUSIPE, de 
25/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3780/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 103/2016-CGP/SUSIPE, de 
25/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3781/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 104/2016-CGP/SUSIPE, de 

25/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3782/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 105/2016-CGP/SUSIPE, de 
25/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3783/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 109/2016-CGP/SUSIPE, de 
26/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3784/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 111/2016-CGP/SUSIPE, de 
29/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3785/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 112/2016-CGP/SUSIPE, de 
29/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33079 de 
02/03/2016, referente ao Processo nº 3786/2016-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 948353

PORTARIA Nº 176/2016-CGP/SUSIPE                 
BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 21, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 065/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33080 de 
03/03/2016, referente ao Processo nº 3745/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 070/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33080 de 
03/03/2016, referente ao Processo nº 3750/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 081/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33080 de 
03/03/2016, referente ao Processo nº 3759/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 082/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33080 de 
03/03/2016, referente ao Processo nº 3760/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 084/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33080 de 
03/03/2016, referente ao Processo nº 3762/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 086/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33080 de 
03/03/2016, referente ao Processo nº 3764/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 090/2016-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33080 de 
03/03/2016, referente ao Processo nº 3768/2016-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 948354

PORTARIA Nº 355/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 06 
DE ABRIL DE 2016.

Nome: CARLOS ALBERTO NOGUEIRA OLIVEIRA, Matrícula nº 
57211804, Aux. Operacional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 30/03/2016 a 08/04/2016.

Protocolo 948726

PORTARIA Nº 385/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 08 
DE ABRIL DE 2016.

Nome: EDMILSON VIANA PRESTES JUNIOR, Matrícula nº 
8000091, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 04/04/2016 a 13/04/2016.

Protocolo 948728


